†† **5:6 Beati qui esuriunt.** Amatores verbi boni, quibus non satis est quod justi sunt, sed semper sitiunt opus justitiæ. Justitia est sua cuique tribuere, sibi, et proximis, et Deo. Hæc justitia non plene implebitur, donec Deus sit omnia in omnibus: ideo hic possumus esurire, non saturari. Justitiæ lumen est misericordia, misericordiæ virtus justitia; hæc misericordia eget spiritu consilii, sine quo nemo circumspecte miseretur. Initium est sui misereri, finis est pro alio mori. Ordo enim est miserendi ut unusquisque incipiat a se. Finem Christus insinuat, pro peccatoribus mortuus ex misericordia.

diam consequentur.‡‡

**8** Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt.

**9** Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur. §§

**10** Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam: quoniam ipsorum est regnum cælorum.\*\*\*

**11** Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adver-

‡‡ **5:7 Beati misericordes.** Misericordia nascitur de præcedentibus, quia si præcesserit vera humilitas et animus mansuescat, et suos et aliorum casus float, et justitiam esuriat, post nascitur vera misericordia. Tunc enim miserias alienas faciet suas et pro viribus juvabit: et si juvandi facultas deest, compassio non deerit: **Estote misericordes sicut et Pater vester misericors est** Luc. 6., id est, ad hoc misereamini ad quod et Deus, ut bonitas redundet in omnibus: misericordia sine justitia remissio et tepiditas; justitia sine misericordia severitas et austera dicitur. §§ **5:9 Beati pacifici.** RAB. Pacifici sunt qui omnes motus animi componunt et rationi subjiciunt, quia his nihil repugnat qui similes patri, etc., usque ad cum autem Deus erit omnia in omnibus, tunc beatitudo adoptionis dabitur. \*\*\* **5:10 Beati qui persecutionem.** In prædictis septem est perfectionis ostensio et probatio. Qui prædicta habent, pati possunt persecutionem: et recte tenet prædicta quæ accepit qui pro eis paratus est mori.

sum vos mentientes, propter me:<sup>†††</sup>

**12** gaudete, et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos.<sup>\*\*\*</sup>

**13** Vos estis sal terræ. Quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut

**††† 5:11 Beati estis cum maledixerint.** Hucusque gener-aliter sententias posuit quasi ad absentes, cum et ad præsentes pertinerent, nunc ad eos verba convertit (quamvis et hoc aliis conveniat), prædicens quanta pro nomine ejus essent passuri: quia dignitatem gradus eorum eis intimare volebat dicens: **Vos estis sal terræ, vos estis lux mundi;** ut ex tristibus humilitatem, ex lætis acciperent consolationem. **Maledixerint.** Antiqua translatio habet: **Cum oderint vos homines, et dixerint omne malum, et expulerint.** Idem tamen sensus in nostra, cum maledicta ex odio cordis fiant. Qui gloriam cœli optat, non timet opprobrium in terra; quantum quisque de laude hominum lætatur, tantum de opprobrio tristatur. Quem laus extollit, vituperatio deprimit: ubi quis querit laudari tantum apud Deum, non timet confundi in conspectu hominum. **Mentientes.** Hoc addit ne glorietur de quo vere mala dicuntur. Etiam addit: **Propter me,** quia aliquando falsa dicuntur, quod accedit temeritate hominum, non tamen propter Christum hoc patiuntur, quem non sequuntur.  
**\*\*\* 5:12 Quoniam merces vestra copiosa est in cælis.** Non in volubilibus, cum non in rebus volubilibus merces æterna esse debeat, sed in spiritualibus firmamentis, ubi habitat sempiterna justitia. Jam ergo sentiunt hanc mercedem qui spiritualibus bonis gaudent. Sed perficietur cum mortale hoc induet immortalitatem. **Sic enim persecuti,** etc. Temperat exemplo rigorem passionis. Tribus modis fit persecutio: odio cordis, dictis, factis.